CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

REQUERIMENTO Nº 120/2025

ANA

Tramitado em Sessão
()() Aprovado /
( ) Rejeitado {\/

Cód. 05.00.01 .04 · 1C · P

Assunto: Ao DER - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo, solicitando, em
caráter de urgência, a execução das obras de pavimentação asfáltica na Estrada Vicinal João
Fernandes Passos e na Estrada Velha de lgaratá, conhecida como Estrada da Tonolli , ambas
localizadas no Conjunto Vinte e Dois de Abril.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

encaminhado ofício ao DER - Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São

Paulo, solicitando, em caráter de urgência, a execução das obras de pavimentação

asfáltica na Estrada Vicinal João Fernandes Passos e na Estrada Velha de lgaratá,

conhecida como Estrada da Tonolli, ambas localizadas no Conjunto Vinte e Dois de Abril.

As referidas vias são essenciais para a mobilidade da região, sendo

amplamente utilizadas por motoristas, motociclistas, ciclistas, transporte coletivo e

caminhões de carga. No entanto, a falta de pavimentação adequada tem comprometido a

segurança dos usuários e a eficiência logística da região. A presença de buracos, poeira

excessiva no período seco e formação de lama durante chuvas agravam os problemas de

trafegabilidade, aumentando os riscos de acidentes e dificultando o acesso a serviços

essenciais, como transporte escolar, ambulâncias e demais veículos de emergência.

Diante da gravidade da situação, solicitamos a execução das seguintes

melhorias:

1 - Pavimentação asfáltica completa das vias, incluindo a implantação de

base e sub-base adequadas;

2 - Execução de drenagem pluvial, incluindo abertura e manutenção de

valetas funcionais para prevenir alagamentos e erosão;

3 - Implantação de sinalização vertical e horizontal, conforme normativas

do DER, para garantir segurança viária adequada;

4 - Adequação da estrutura viária, contemplando eventuais alargamentos

e reforço estrutural nos trechos necessários.

PRAÇA DOS TRÊS PODERES , 74 - CENTRO - JACARE I / SP - CEP : 12327-901 - TEL .: (12) 3955-2200 - WWW.JACAREI.SP.LEG .BR }

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

ANA

Requerimento nº 120/2025 - Vereador Jean Araújo fls. 2/2

A adoção dessas medidas trará benefícios diretos à população,

assegurando melhores condições de mobilidade, redução de custos de manutenção

veicular e promovendo a segurança viária da região.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos desse Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo e,

antecipando agradecimento pela atenção dispensada, subscrevemos.

Sala das Sessões, 12 de março de 2025.

P RAÇA DOS T RÊS P ODERES , 74 - CENTRO - JACAREI / S P - CE P : 12327-901 - T EL. : (12) 3955-2200 - WWW.JACAREI.SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

LRM

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 · 1C · P

INDICAÇÃO Nº 914/2025

Assunto: Patrolamento e nivelamento mecânico na Estrada Professora Olinda de Almeida Mercadante,
próximo à Escola Darci Lopes - Parque Santo Antônio.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando ao patrolamento e nivelamento mecânico

na Estrada Professora Olinda de Almeida Mercadante, próximo à Escola Darci Lopes -

Parque Santo Antônio.

A solicitação justifica-se pelas condições atuais da via, que apresenta

muitos buracos, alguns deles fundos, dificultando o tráfego e colocando em risco a

segurança dos moradores e usuários. A falta de manutenção adequada compromete a

mobilidade, principalmente em períodos de chuva, quando a situação se agrava.

A realização do patrolamento e nivelamento mecânico contribuirá para a

melhoria das condições de trafegabilidade da estrada, garantindo segurança e

acessibilidade aos moradores da região e a todos que utilizam a via.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 12 de março de 2025.

J~ ÚJO
Vereador - PP / 2° Secretário

PRAÇA DOS TRÊS PODERES , 74 - CENTRO - JACAREI / SP - CEP : 12327-901 - TEL .: (12) 3955 -2200 - WWW.JACAREI.SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

ANA

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00 .01 .01 · 1C · P

INDICAÇÃO Nº 921/2025

Assunto: Substituição das lâmpadas que estão apresentando falhas na Rua José Benedito de Farias,
nº 36 - Parque ltamaraty, e praça situada na Rua Professora Olinda de Almeida Mercadante,
altura do nº 823 - Parque Santo Antônio.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à substituição das lâmpadas que estão

apresentando falhas na Rua José Benedito de Farias, nº 36 - Parque ltamaraty, e praça

situada na Rua Professora Olinda de Almeida Mercadante, altura do nº 823 - Parque Santo

Antônio.

A referida demanda foi encaminhada a este Gabinete por munícipe, que

relatou recorrentes falhas no sistema de iluminação pública da via mencionada.

A deficiência na iluminação compromete a segurança dos transeuntes e

condutores, especialmente no período noturno, aumentando o risco de acidentes e a

vulnerabilidade da população a ações criminosas.

Diante do exposto, solicitamos a adoção das providências cabíveis para

a regularização da iluminação no referido endereço, a fim de garantir a segurança e o

bem-estar da comunidade local.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 12 de março de 2025.

JA ÚJO
Vereador - PP / 2° Secretário

P RAÇA DOS T RÊS PODERES , 74 - C ENTRO - JACAREI / S P - CE P : 12327-901 - T EL. : (12) 3955- 22 0 0 - WWW .JACAR EI.SP.LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE RC

Tramitado em Sessão

INDICAÇÃO Nº 933/2025

Assunto: Estudo de viabilidade sobre a instalação de um aparelho de Raio X nas Unidades de Saúde
que especifica.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que
sejam tomadas providências cabíveis visando à realização de estudo de viabilidade sobre
a instalação de um aparelho de Raio X nas Unidades de Saúde adiante especificadas:

1. Unidade de Pronto Atendimento (UPA) do Parque Meia Lua - Rua
da Imprensa, 394 - Parque Meia Lua, Jacareí/SP; e

2. Unidade de Pronto Atendimento (UPA) Dr. Thelmo de Almeida Cruz
- Av. Engenheiro Davi Monteiro Lino, S/N - Centro, Jacareí - SP, 12308-150.

Nosso Gabinete tomou ciência desta demanda através de contato do
munícipe/paciente, que reportou o procedimento para os casos em que o paciente dá
entrada na UPA e precisa de Raio X.

O pedido se fundamenta no tempo de espera a que o paciente é
submetido quando dá entrada nas UPAs Dr. Thelmo ou Parque Meia Lua e precisa de
Raio X. De acordo com a mensagem encaminhada pelo munícipe e usuário das UPAs,
recorrentemente, o paciente se encontra com muita dor.

Como justificativa da demanda, é importante registrar, que o aparelho de
Raio X garante um diagnóstico rápido e preciso, permitindo uma intervenção eficiente e
melhorando a qualidade do atendimento médico. Permite ainda, um diagnóstico rápido de
fraturas e lesões ósseas, possibilitando um tratamento imediato; avaliação de condições
pulmonares - a agilidade na obtenção das imagens contribui com o tratamento dos
pacientes; identificação de doenças cardíacas e abdominais que requerem intervenção
imediata; facilidade no atendimento de urgência, em que o tempo é crucial; contribui com
a decisão sobre a necessidade de encaminhamento para hospitais especializados; é um
importante apoio no tratamento de traumas e acidentes.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos
agradecidos.

Sala das Sessões, 12 de março de 2025.

JEA úJO
Vereador - PP/ 2° Secretário

PRAÇA DOS TRÊS PODERES , 74 - CENTRO - JACAREI / SP - CEP: 12327-901 - TEL .: (12) 3955-2200 - WWW .JACAREI.SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

WS

Tramitado em Sessão

1/

Cód. 05.00.01 .01 · 1 C · P

INDICAÇÃO Nº 934/2025

Assunto: Manutenção da iluminação pública, com substituição das lâmpadas queimadas, na Rua dos
Ferroviários, em frente à UPA Dr. Thelmo de Almeida Cruz, no Jardim Mesquita.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à execução dos serviços de manutenção

da iluminação pública, com substituição das lâmpadas queimadas, na Rua dos

Ferroviários, em frente à UPA Dr. Thelmo de Almeida Cruz, no Jardim Mesquita.

A demanda chegou ao nosso gabinete por meio de um munícipe, que

relatou que, à noite, a rua permanece completamente escura devido às lâmpadas

apagadas.

A situação, por si só, já justifica a necessidade de providências, mas torna­

se ainda mais preocupante por ocorrer nas proximidades da UPA Dr. Thelmo de Almeida

Cruz, unidade de saúde que funciona 24 horas por dia e recebe grande fluxo de munícipes.

A falta de iluminação compromete a segurança de pedestres e motoristas,

dificultando o tráfego e aumentando a sensação de insegurança, especialmente durante

o período noturno.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 12 de março de 2025.

JE~ ÚJO
Vereador ; PP / 2° Secretário

P RAÇA DOS TRÊS P ODERES , 74 - CENTRO - JACAREI / SP - C EP : 12327-901 - T EL. : (12) 3955-2200 - WWW.JACAREI.SP.LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

ANA

Tramitado em Sessão

/~
-

Cód . 05.00.01 .01 · 1 C · P

INDICAÇÃO Nº 936/2025

Assunto: Capina e limpeza na Avenida Joel de Souza - Portal Alvorada .

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à capina e limpeza na Avenida Joel de

Souza - Portal Alvorada.

O acúmulo de mato tem comprometido a segurança e a acessibilidade,

além de representar risco à saúde pública, favorecendo a prol iferação de vetores de

doenças.

A manutenção da capina e limpeza se mostra fundamental , tanto para a

saúde do ambiente quanto para a segurança das pessoas. O manejo adequado do mato

é essencial para manter o ambiente seguro, saudável e bem cuidado, além de prevenir

incêndios e contribuir para a estética do bairro.

Diante disso, solicitamos a adoção das providências necessárias para a

manutenção e conservação do local, garantindo melhores condições de circulação e

qualidade de vida para os moradores.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 12 de março de 2025.

JE ~ ÚJO
Veread~ Secretário

P RAÇA DOS T RÊS PODERES, 74 - CENTRO - JACAREI / S P - CEP: 12 327-901 - TEL. : ( 12) 3955-2200 - WWW.JACAREI.SP.LEG. BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

LRM

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01 .01 · 1 C · P

INDICAÇÃO Nº 939/2025

Assunto : Anál ise sobre a possibilidade de reforço das rondas de patrulhamento da Guarda Civil
Municipal no Portal Alvorada.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à análise sobre a possibilidade de reforço

das rondas de patrulhamento da Guarda Civil Municipal no Portal Alvorada.

Recebemos relatos de munícipe de que estariam ocorrendo assaltos e

uso de entorpecentes no local.

O reforço no patrulhamento ajuda a criar um ambiente mais seguro e a

fortalecer a relação de confiança entre a polícia e a comunidade, além de aumentar a

segurança, prevenir crimes, reforçar a confiança da comunidade, monitorar áreas de risco

e desencorajar comportamentos de risco.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 12 de março de 2025.

J~ ÚJO
Vereador - PP / 2° Secretário

P RAÇA DOS T RÊS P ODERES , 74 - CENTRO - JACAREI / SP - CE P : 12327-901 - TEL .: (12) 3955-2200 - WWW.JACAREI.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

RC

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 · 1C · P

INDICAÇÃO Nº 943/2025

Assunto: Revitalização da sinalização horizontal na Avenida Joel de Souza, no Portal Alvorada.

CONSIDERANDO a necessidade de aprimoramento da infraestrutura

viária no município, e em conformidade com as diretrizes do Código de Trânsito Brasileiro

(CTB) e das normativas do Conselho Nacional de Trânsito (CONTRAN),

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à revitalização da sinalização horizontal na

Avenida Joel de Souza, no Portal Alvorada.

O pedido abrange a demarcação da linha de divisão de fluxos opostos e

a inscrição da legenda de regulamentação horizontal "PARE".

A ausência desses dispositivos compromete a segurança viária, podendo

gerar conflitos entre os condutores, dificultar a percepção de preferências e impactar

diretamente na fluidez do trânsito local. Além disso, estudos técnicos apontam que a

correta sinalização contribui para a redução da acidentalidade, promovendo um ambiente

urbano mais seguro para motoristas e pedestres.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 12 de março de 2025.

J ~ ÚJO
Verea~ :~ecretário

PRAÇA DOS TRÊS PODERES, 74 • CENTRO - JACAREI / SP • CEP: 12327-901 - TE L.: (12) 3955-2200 • WWW.JACAREI.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

IC

Tramitado em Sessão

""' Cód. 05.00.01 .01 · 1C · P

INDICAÇÃO Nº 945/2025

Assunto: Realização de uma avaliação técnica na Rua Acib Elias de Moraes, no Bairro Cidade Jardim,
especificamente no trecho final, por se tratar de uma via sem saída que apresenta dificuldades
de circulação devido ao grande número de veículos estacionados no local.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à realização de uma avaliação técnica na

Rua Acib Elias de Moraes, no Bairro Cidade Jardim, especificamente no trecho final, por

se tratar de uma via sem saída que apresenta dificuldades de circulação devido ao grande

número de veículos estacionados no local.

Atualmente, os veículos estacionados no trecho final da via comprometem

a manobra de retorno dos condutores, tornando-a inviável e gerando riscos de colisões,

manobras inadequadas e possíveis impactos na fluidez viária. Além disso, essa situação

pode infringir o Art. 181, incisos VIII e X, do Código de Trânsito Brasileiro (CTB), que trata

da proibição de estacionamento que obstrua a movimentação e circulação de veículos.

Diante do exposto, solicitamos que seja realizada uma vistoria no local

para avaliar possíveis medidas corretivas, tais como implantação de sinalização de

proibição de estacionamento no trecho final e/ou outras soluções técnicas que garantam

a adequada circulação de veículos e a segurança dos usuários da via.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 12 de março de 2025.

PRAÇA DOS TRÊS PODERE S, 74 - CENTRO - JACAREI / SP - CEP: 12327-901 - TEL.: (12) 3955-2200 - WWW.JACAREI.SP.LEG.BR